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Sudură executată In flux de argon la Întreprinderea me­
canică .Ceahlău14 — Piatra Nearat.

Cerinţele sporite de materiale 
de construcţii pentru economia 
naţională, au determinat între­
prinderile din ramura respecti­
vă t i  treacă ou mai mare insis­
tentă la îmbunătăţirea orga­
nizării muncii si. a producţiei în ’ 
scopul creşterii eficienţei econo-' 
mice. Am avut prilejul să con­
semnăm clteva aspecte la legă­
tură cu modul de folosire a ele­
mentelor procesului de produc­
ţie şi a rezultatelor obţinute din 
combinarea lor, la sfirşitul pri­
mei jumătăţi a anului cnrent la 
Întreprinderea' de prefabricate 
Roman.

Dacă ne oprim la raportul 
dintre rezultatele fizice şi situ­
aţia rentabilităţii diferitelor sor­
timente de materiale de con­
strucţii. constatăm că există o 
contradicţie Intre cele două as­
pecte comparate ale aceluiaşi a-

r
In prima duminică 

din august -  din nou 
in haine de lucru

liniat din planul de producţie, 
lată. de exemplu, la sortimen­
tul fişii cu goluri pentru plan. 
şeu. unde planul producţiei a 
fost depăşit cu 5,2 la sută, apare 
şi o depăşire a cheltuielilor de 
producţia de 202.000 lei. Econo­
mia naţională are nevoie In can­
tităţi mai mari de unele produ­
se. fapt pentru care stat stabi­
lite preţuri de vfnzare mai mici 
declt preţul de cost al produse­
lor respective cu scopul încura­
jării. cum este In cazul de faţă, 
a folosirii şi extinderii elemen­
telor prefabricate In construcţii. 
In acest sens, au fost stabilite 
prin plan la sortimentul arătat, 
pierderi planificate de 1,1 mili­
oane viei. La sfirşitul primului 
semestru nu numai că nu s-a 
făcut încadrarea sau chiar dimi­
nuarea acestor pierderi dar s-au 
şi depăşit. Un alt aspect al acti­
vităţii productive din Întreprin­
derea amintită, care are influ­
enţe negative asupra folosirii In 
mod creator a activităţii de pla­
nificare 11 constituie raportul ' 
similar celui de mai sus la sor­
timentul panouri mari portante. 
In acest caz pierderile planifi­
cate au fost de 782.000 lei, iar 
planul producţiei a fost depăşit 
cu 9,5 la sută. Sporul de produc­
ţie provine la acest sortiment

din economisirea materiilor pri­
me şi a materialelor care au de­
terminat reducerea pierderilor 
planificate cu 485.000 leL Scoa­
tem In evidenţă faptul că acţi­
unea «timulatorle a planificării, 
pentru continua reducere a 
cheltuielilor de producţie, nu a 
fost folosită la nivelul posi­
bilităţilor stabilindu.se încă de 
la Început consumuri prea 
mari faţă dc cît ar fi fost 
necesare pentru obţinerea u- 
nei unităţi de producţie, In- 
cărcindu-se în mod ne justifi­
cat volumul pierderilor planifi­
cate.

Nici la sortimentul agregate 
sortate nu s-au avut In vedere 
posibilităţile reale de micşorare 
a pierderilor. Dovadă şi faptul 
că faţă de pierderile planificate 
de 884.000 lei s-au efectuat chel­
tuieli mal mici' cu 249.000 lei, 
depăşindu-se planul de produc­
ţie cu 7,3 la sută,- iar la tuburi, 
a ieşit şi ţnai mult In evidenţă 
faptul că prevederile planului 
nu au fost stimulatoare pentru 
perfecţionarea procesului de 
producţie, înscriindu-se pierderi 
planificate de 35.000 lei. Pe par-

(Continuare în pag. a 111-a) 

Petru TOFAN

Cifra este spectaculoasă i du­
minică. mal mult de 9.000 de 
ţărani cooperatori au lucrat 
din zori ptnă-n seară pe onoa­
re. qrăblnd finalizarea obiecti­
velor actualei campanii La 
Dulceştl. Trlfeşll, Tămăşenl. 
Glrov, Făurel, Zăneştl, Tlml- 
şeşti, Saqna, Secuenl — zorul 
muncii a fost la fel de Intens 
ca în oricare altă zl a săptă- 
mînll. Timpul înaintat, căldura 
mare care poate duce la de­
păşirea stadiului optim de coa­
cere a qrîulul. nu au lăsat ră­
gaz pentru odihnă. Prlntr-o par­
ticipare în masă la lucru, s-au 
adăuqat noi cifre la capitolul 
realizărilor. S-a recoltat cu 
combinele, s-a cosit şl secerat, 
s-a arat şi însămtntat culturi

duble, s-au balotat ‘ palele sl 
s-au transportat In fînărlL Au 
stal !n obiectiv toate lucrări­
le care nu pot suferi amînare.

Punîndu-şf tn valoare ex­
perienţa sl priceperea acumu­
lată pe parcursul timpului, sub 
conducerea oroanlzalllîor de 
partid, brigadierii $1 şefii de 
ferme au fost Io mtflocul oa­
menilor Impnlstonînd ritmul 
muncii, dfnd îndrumări şl con* 
trolfnd calitatea lucrărilor e- 
fectuata La 08.A.P. Dulceştl, în 
cadrul fermelor nr. 1 sl 2 con­
duse de tehnicienii Constantin 
Lupeş şl Vasile Btrsan, efortu­
rile depuse s-au soldat cu re­
zultate frumoase« recoltarea 
oăfoaselor de pe suprafeţele 
rare le aparţin se apropie de

sfîrşlt. celelalte lucrări sînt 
Intr-un stadiu avansat. La rln- 
dul lor. brigăzile conduse de 
Ion Samollă de la (3.A.P. Trl- 
feştl şl Gb. Antonică de la 
G.A.P. Tămăşenl, tn dreptul ci­
frelor de olan privind recolta­
rea griului au putut înscrie 
cuvtntul „realizat*.

Rezultatele înscrise la »fini­
tul zilei de muncă nu sînt de­
loc neglliablle. S-au recoltat 
duminică circa 1.500’ ha cu grlu 
şl s-au Însămtntat circa 700 ha 
cu porumb In cultură dublă.

Determinat! de aceeaşi strin­
gentă necesitate, de a strînge

D.G.

(Continuare In pag. a III.a.
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La C.A.P. Ştefan cel Mare se lucrează din plin la recoltarea griului.

In această primă duminică 
a lui august, In zilele pre­
mergătoare Împlinirii unul 
an de la istoricul Conqres al 
X-lea al partidului şi sărbă­
torii de la 23 August, oame­
nii muncii din judeţul nos­
tru şi-au intensificat efor­
turile pentru a da viaţă im­
portantelor sarcini care ne 
revin pe acest an şi angaja­
mentelor sporite luate In în­
trecerea socialistă. Aşadar, 
şi In această zi de odihnă a- 
proape 2.000 de salariaţi din 
sase unitătJ Industriale şi şan­
tiere de construcţii au răs­
puns chemărilor comitetelor 
de direcţie pentru a conti­
nua lucrul tn timpul lor li­
ber. Tn vederea obţinerii de 
produse peste plan sau pen­
tru recuperarea unor rămî- 
nerf în urmă. precum şl în 
scopul executării unor lu­
crări auxiliare. Producţia 
suplimentară realizată în a- 
ceaslă zi este de peste 
500.000 lei. Astfel la Fabri­
ca de cărămizi din Roman cel 
peste 500 salariaţi au reali­
zat o producţie suplimenta­

ră de 70.496 • lei, concretiza­
tă In 190.000 bucăţi cărămizi şi 
circa 5.000 blocuri ceramice. 
La Fabrica de bere .Steagul 
roşu* din Piatra Neamţ s-a 
lucrat în două schimburi. Iar 
salariaţii respectivi au reali­
zat o producţie suplimen­
tară care echivalează cu su­
ma de 180.000 lei.

Intensă activitate s-a des­
făşurat şi la diferite puncte 
de lucru ale şantierului de 
construcţii de la Săvineşti, 
atlt sîmbâtă. 1 august, în 
program prelunqit de 4 or«* 
cit şi In cursul zile] de du­
minică. Au fost executate lu­
crări la obiectivul Azot 4 de 
la Uzina de fibre sintetice 
Săvineşti respectiv la afi­

şarea turnurilor de qranula­
re. De asemenea, muncitori 
calificaţi în meseriile de dul­
gheri, fierari betonistl st 
montorl de prefabricate au 
lucrat la hala turnătoriei de 
la întreprinderea mecanică 
Roman. La statla de betoane

20 de autocamioane au tran­
sportat balast, prepaxlndu-se 
circa 70 m.c, betoane. In a- 
cest fel cei aproape 100 sa­
lariaţi au executat lucrări In 
valoare de peste 70.000 lei.

Exemplele de mal sus vin 
să confirme Înalta respon­
sabilitate de care dau dova­
dă colectivele de muncă din 
fabricile şl uzinele noastre, 
pentru realizarea şt * depăşi­
rea planului de producţie 
pentru acest an, anul de le­
gătură cu noul cindnaL

A u' executat lucrări de în­
treţinere sau pregătitoare şl 
colectivele de la Uzina de 
ţevi Întreprinderea de pre­
fabricate şl întreprinderea 
mecanică Roman, ceea ce ne 
atestă încă odată atmosfera 
de muncă Intensă care do­
mină viata economică a ma­
rilor uzine din Judeţul nos­
tru, le începutul aceste! luni 
de august.

Z I U A  M A R I N E

Citiţi in pagina a II-a reportajul de la Bfcaz

Echipele de c o n tro l obştesc tn  a c ţiu n e

Cui încredinţăm deservirea consumatorilor ?
Pe ecranul Casei de cultură 

din Piatra Neamţ rulau secven­
ţe diotr-un film inedit, reali- 

H at de cineclabul tocai In 
sală. Invitaţii lucrători şi re- 

\  prezentanti al organelor comer­
ciale pielrene. gospodine, me­
did, membrii echipelor de 
control obştesc, inspectori co­
merciali preşedinţi ai sindica­
telor din organizaţiile comer- 
cíale. Pelicula prezintă frumu­
seţea acestui oraş industrial şi ' 
turistic şi dintr-odală şe o- 
preşte cu insistentă asupra mo- ■ 
duiui de deservire a publicu- .

• lui. Comentatorul ** evidenţiază 
£ reuşitele şi biduieşte fără cru­

ţare lipea de gospodărire, de 
aprovizionare, de solicitudine 
fată de clientelă Din sală se 
aud exclamaţii de aprobare, de 
uimire Mulţi din cei prezenţi 
aici se recunosc în secvenţe­
le de film Unit. cei lăudaţi —- 
an bucuri i alţii — cei criticaţi 
_  pleacă frunţile si. probabil, 
toşesc. Roşesc, fără îndoială 

i cînd se face lumină, pentru că 
1 priviri te celorlalţi ff caută. $M 
\ descoperi. Stol acei lucrători 
■ din comerţ, pe care echipele de 
I control obştesc l-au găsit In ne­

regulă şi pe care referatul pre­
zentat ceva mai înainte de către 
<ir. Tr¡filie Coloras, membru el 
Con? Ui ului municipal al sindi­
catelor Pietre Neamţ* i*® nu-

Dai să lămurim pe cititori că 
este vorba despre o nouă ac­
ţiune. organizată la nivel su­
perior de către Consiliul mu­
nicipal al sindicatelor, în care 
lucrătorii din comerţ sînt puşi 
fată în faţă cu echipele de 
control obştesc, cu . clientele 
S» *. cu fentele proprii.- Io pre­
zidiu — arbitri al acestui co­
locviu foarte' fnteresanj — re­
prezentant! el organelor loca­
le de partid, de stat şf sindi­
cale. precum * şi membri ai u- 
p«I brigăzi de control din Con­
siliu! Centrai al U.G.S.R.

Peste 000 de controale au 
fost efectuate tn acest an de 
către echipele constituite fi de 
către comisia de nivel munici­
pal. 420 de sesizări şi propu­
neri au fost făcute tn scopul 
îmbunătăţiri! muncii In acest 
sector de activitate atlt de 
solicitat. Au fost făcute evi­
dent. şl aprecieri pozitive, asu­
pra cărora insă nu dorim t i  
ne oprim acum. pentru simplul 
motiv că abaterile de le regu­
lile generale de comerţ încăl­
cările; neajunsurile sînt încă 
destul de numeroase. *$i. după 
cum remarcau apoi mulţi din 
cei care au luat cuvîntuî în 
această confruntare de opinti 
— Vasile Bnnche, Gheorqhe 
Lupii, Mana Neacşu fl alţii — 
ele se manifestă In continua­
re. Iată clteva mr*Jre Carac­

teristice: la restaurantul .Pie­
tricica* — lipsă crasă de preo­
cupări pentru qospodărtrea şi 
igienizarea localului; la bufe­
tele .Expres* şt .Breteş* — 
carne pentru fripturi alterată, 
la cofetăria din hotelul .Ceah­
lău* — prăjituri învechite şi 
stricate tn frigiderul defect j la

fost frustrat de aproape 1,5 kg 
de către o vlnzătoare care .fu­
ră ca-n codru*. Verificările ce­
lor afirmate aici au fost fă­
cute de către una din echipe­
le de control obştesc, la fata 
locului

Este însă aproape de necre­
zut cum in fata aceslov evi-

•  Un film pe negativ printre vînzătorii în 
flagrant delict ; •  600 de controale intr-un 
semestru ; •  420 de sesizări şi propuneri ; •  
Unităţi in care neregulile se ţin la n ţ ; •  Se im­
pun sancţiuni cit mai severe dar şi acţiuni de 
creştere a spiritului de responsabilitate a lucră­
torului de la tejghea.

.Colibele haiducilor4' — vîu- 
¿3lor la bar beat care dă lip­
să la dnlar. Abateri foarte 
grave s-au constatat ia maga­
zinul alimentar nr. 18 (şef de 
unitate Melu Davtdovloii ; con­
serve alterate puse te  vînza- 
re, cutii cu qrfsine din care. 
s-au sustras «pagbeta. localul 
murdat. I. Chirie, muncitor la 
fabrica .Reconstrucţia*. pre­
zent şi el la ÎDtîlnire. arăta 
cum la 6 kg de mălai cumpă­
rat do la act« alimentară a

denie. Melu Davidovlcl — ca­
racterizat (pe ce temei 7) de 
şefii săi de la O.C.L. .Alimen­
tara* ca... un lucrător de nă­
dejde. încerca totuşi să iasă 
cu obraz curat pe altfel ace­
eaşi atitudine au avut şi alţi 
citiva lucrători din comerţ 
(distribuitori de carne, vînză- 
iori, casieri) pe care filmul şi 
observaţiile echipelor, sinteti­
zate în referat, fi arseseră cu 
fierul roşu al criticii, şl care 

, — la propunerea major ¡lăţii ce­

lor prezenţi — au lost obligau 
de către prezidiu — să iasă 
din ungherele In care ar fi 
vrut să se ascundă şi să dea 
socoteală — tn public — pen­
tru faptele lor condamnabile.

Este regretabil că astfel de 
practici ca acelea exemplifica­
te mat sus au loc sub ochii 
conducătorilor organizaţiilor 
din comerţ, că uneori qestiona- 
rli înşişi facilitează produce­
rea lor prin absente nejuslili- 
cate şi îndelungate din unităţi.

Credem că reprezentanţii or­
ganelor comerciale pielrene, al 
inspecţiei comerciale Judeţene 
au seţmut propunerile făcute 
cu acest prilet ce abaterile să 
fie cit mat sever sancţionate, 
astfel ca repetarea Iov să nu 
mal fie cu putinţă. Merită, de 
asemenea, luate In considera­
ţie sugestiile dale de Cotoi 
Panaş, ca în unităţile de pe plat­
forma industrială Săvineşti să 
fie Îmbunătăţite condiţiile de 
deservire j sau acelea ale 
Za!tel Tomulescu. gospodină,
care propunea extinderea tri­
miterilor de mărfuri şi prepa­
rate la domiciliu r găsirea po­
sibilităţilor de a menţine In 
stare proaspătă lequmele şi 
fructele expuse în tonete i o 
modalitate mal bună de de­
servire a clientelei, declt cea 
care se practică acum, la bu­
fetul .Expres* ttc.

Atenţionarea preşedinţilor de 
comitete ale sindicatelor din 
comerţ de a pune accent mal 
mare pe educarea lucrătorilor, 
pe dezbaterea mai profundă a 
problemelor de deservire în 
adunările cu salariaţii, le so­
cotim, de asemenea, demne de 
retlnut Şl avea perfectă drep­
tate tovarăşul tlarfon Botez. 
secretar al Comitetului muni­
cipal de partid care cerea or­
ganizaţiilor de partid din a- 
ceastă ramură să acţioneze 
mal energic, mal insistent, 
prin mijloacele ce le stau ta 
dispoziţie, tn direcţia perfec­
ţionării activităţii comerciale, 
înlăturării deficientelor de or­
din organizatoric, îmbunătăţirii 
deservirii.

Acţiunea Iniţiată a avut da­
rul — credem nof — să întă­
rească prestigiul echipelor de 
control obştesc, să determine 
pe lucrătorii de la tejghea — 
prin mîfnile cărora bunurile 
create de poporul muncitor 
trec de 1a producător la con­
sumator — ca să-şl exercite 
într-o manieră corespunzătoa­
re exigentelor sarcinile Im­
portante ce le revin

Mlbaf ASMARANDPI

curier
0 nouă garnitură de mobila: 

"Roman '70"
Zilele acestea, la întreprin­

derea de Industrie locală .Mo­
bila* din Roman au fost rea­
lizate primele 50 de garni­
turi — semnat de mobilă 
„Roman *70“, sortiment ce con­
stituie noutatea Incontestabil« 
a acestui an. Concepută cu 
imaginaţie de proiectanţii în­
treprinderii, această garnitură 
cuprinde i un divan studiou, 
un dulap cu trei uşi. o masă 
extensibilă şi o toaletă, pre­
ţui aproximativ fii d de 6.400 
i lei. Primele complexe mobi­
lière vor fi expediate. Îs pri­
ma decadă a lunii august, la

toţi beneficiarii din ţară, In 
vederea contractărilor.

Şi dacă tot vorbim de nou­
tăţi, să consemnăm şi noul 
model de vitrină cu două uşi, 
concepute dmtr-o ingenioasă 
combinaţie furnir exotic — 
paltin alb. Sortimentele pre­
zentate ca şi altele destinate 
exportului (birouri, piese din 
furnir de stejar etc.), foloseso 
lacul poliesteric, Întreprinde­
rea romaşcanfi fiind singura 
unitate de Industrie locală din 
ţară care a introdus acest lao 
In producţia de serie

Pionieri sovietici, oaspeţi ai 
cravatelor roşii din judeţul nostru
Inceptnd de ieri. u d  qrup 

de 40 de pionieri sovietici 
sosiţi în tara noastră tn- 
tv-un schimb de acţiuni cu 
colegii lor din judeţul Su­
ceava. sînt pentru două zile 
oaspeţii pionierilor din jude­
ţul nostru Tn cursul zilei de 
Ieri, el au făcut excursii tn 
zona turistică a oraşului Tîr- 
gu Neamţ, sosind aseară In 
municipiul Piatra Neamţ. Au

lost vizitate casele memori­
ale .Ion Creangă“ 5 Miball 
Sadoveanu* Cetatea Neam­
ţului. Rezervaţia Branişte, 
mănăstirile Neamţ. Agaoia 
si Văratic. Astăzi ei Hi vov 
continua drumul spre Bicaz. 
Cheile Bicazuluf şi Lacul Ro­
şu. In Timpul şederii, pionie­
rii sovietici au avut întîlnirl 
cu Pionierii din Tiran Neamţ 
sl Piatra Neamţ

'Olimpiada strungarilor"
Un Interesant concurs re­

publican pasionează In aces­
te zile. din Iniţiativa G.C. al 
U.T.0.. pe toţi tinerii strun­
gari din întreaga tară — ®- 
limpiada strungarilor, dotată
cu trofeul »Strungul de aur*'. 
Sîotem lo posesia numelor 
primilor evidenţiaţi — re- 
reprezentantll municipiului

Piatra Neamţ la faza pe |u- 
det i Constantin Filip (U.F.S.), 
Vasile ©nu (U P S ) sl Relu 
Ahmed (I. M. .Ceahlău*). A- 
ceşti a vor Intra în competiţie 
cu colegii de breaslă din Ro­
man. care vor fl desemnaţi 
zilele acestea, cel mal pri­
ceput strungar urmînd să par­
ticipe le dificila fază pe ta­
ră.

Bilanţul primelor recolte de plante 
medicinale

S-a încheiat recent primul 
sezon de recoltare a plante­
lor medicinale din zona Mol­
dovei -— sezon care. după 
cum ne Informară condu­
cerea întreprinderii de plan­
te medicinale din Roman, s-a 
soldat cu un bilanţ îmbucură­
tor i peste 60 tone de cht* 
(neon. aproximativ 500 kq de 
pătlagină. 600 kg codita şo­

ricelului, 1.000 kg urzică şl 
peste 2.600 kg te l De re­
marcat că la această recoltă 
ş|-a adus contribuţia, prin 
muncă patrlottcă. un număr 
mar« de elevi, antrenaţi de 
organizaţiile V1.1.G. din scoli. 
Gel de-al doilea sezon înce­
pe la zilele următoare şl 
are în vedere mal ales mus- 
tarul. macul si coleandrul.

0 posibilă pasiune pe timpul vacanţei; 
Cluburile elevilor

In dorinţa de a afla amă- 
sunte privind acţiunile desú­
sate petrecerii cît mai pliau, 
te a vacanţei elevilor din Ju­
deţul nostru, am solicitat răs­

punsul la trei întrebări te». 
Kiene Ciobeau, şef de sector 
le Comitetul Judeţean Neamţ 
al U.T.Q.

Lucian 0ONSTANTINESCG
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autentică sărbătoare populară

Se spune că înţelepţii 
greci, alunei clnd au desco­
perit marea, ar II exclamat 
extaziati: Thalassa I, ceea ae 
voia să însemne bucuria ne­
ţărmurită în la(a spectacolu­
lui unio al acesteia, strigă­
tul de bun găsit adresat ce­
lui mai bun prieten $1 poa­
te sentimentul de uşurare du­
pă un elort îndelungat de 
căutare. De atunci, sau cine 
ştie de cile milenii mal îna­
inte. oamenii s-au descoperit 
în lata mării, au căutat-o 
continuu, au găsit-o şi s-au 
regăsit in ea, revin mereu 
spre ea, atraşi ca de un mi­
raj.

Ziua Marinei, mal mult ea 
oricînd, ne-a dovedit eu pri­
sosinţă această înclinaţie a 
omului spre spectacolul mi­
rific al naturii. A lost ziua 
clnd dorul nemărginit al 
mării s-a întîlnit cu dorul ne­
mărginit al uscatului $1 s-au 
îmbrăţişai. A lost o sărbă­
toare care, de vreo zece ani 
Încoace se „fine" şl aici pe 
meleagurile fudeţulul nos­
tru, pe marea dintre munţi, 
pe marea dătătoare de lu­
mină. In această zl, însă. Ma­
rea Bicazulul — copilă co­
chetă de eare nimeni n-a pu­
tut să nu se îndrăgostească 
— şi-a rezervat întreaga lu­
mină numai pentru ea în­
săşi, pentru a-şi pune în va­
loare propriile-i smaralde şl 
briliante, rupte parcă din 
trupul de foc al soarelui.

In uriaşul amfiteatru mon­
tan, dansul terifiant al aces­

tei tinere copile a uluit, a 
extaziat pe spectatorii altă 
frunză şi iarbă. Nu se ştia 
daaă ea era eea eare eînta 
şl dansa sau IUI de împăraţi 
veniţi din toate colţurile pă- 
mîntulul, pentru a se arăta 
vrednici de privirea el.

însuşi stăplnul autoritar al 
mărilor, zeul Neptun, eel ea­
re la cea mai mică supărare 
tună şl fulgeră, In aeeastă zl 
şl-a relaxat sprîncenele şi a 
patronat tradiţionalele între­

ceri marinăreşti, care au soli­
citat la maximum măiestria, 
euraful şi forţa acestor filai 
măritor. Concursurile de bărci 
cu rame şi motor, concursu­
rile de şalupe, concursurile 
de schi pe apă, concursurile 
de înot au ţinut cu suflarea 
lntretăiafă„ miile de specta­
tori. ' Nevinovatul concurs 
distractiv „Raţele pe apă' 
a stîrnit mal multe aplauze 
declt ultimele meciuri ale di­
viziei A, iar focul „Şcondru 
cu purcelul" a tăcut ca în­
treaga vale să răsune de ho­
hote ea la cea mal spumoa­
să comedie a anului. „Nunta 
cu piraţi" a venit sd allrme 
perenitatea unei vechi tra­
diţii, alîl pe uscat, alt şi pe 
apă, Iar pluta alegorică s-a 
vrut o lamă nuna he re a tu­
turor tradiţiilor de pe Valea 
Bistriţei.

Sub razele soarelui de In- 
c'eput de august, trupurile a- 
tletloe, bronzate, ale marina­
rilor străluceau puternic 
pledlnd cu eural pentru fru­
museţea şi armonia mişcări­

lor omeneşti, dualndu-ne din 
nou eu glndul la vechii greci 
aare-şl tăcuseră din această 
preocupare un Ideal, lată de 
ae am strlns ou putere mllni- 
le acestor volnici marinari şl 
mt-am notat cu plăcere nu­
mele lor în bloa-notesul nos-

iru t Vast le Potoceanu, că­
pitanul portului, Gheorghe 
Rîndaşu, odinioară plutaş pe 
Bistriţa, astăzi conducătorul 
şalupei „Cornelia", Constan­
tin Topliceanu, Toader Pla- 
ton, Ioan Pocşa, N Ist or Si- 
mion, Gheorghe Pr/cop. Nu

ştim de ce — poate era o 
iluzie, poale era adevărat — 
dâr toţi aveau ochii albaştri 
ca marea, plini de nostalgie 
ca nemărginirea el.

N-am păşit încă bine de pe 
scara noului port din Bicaz, 
cînd pe uscat am fost Intim-

plnat de alţi oameni cu ni­
mic mai prejos declt albatro­
şii mărilor i erau neobosiţii, 
cunoscuţii şi mult apreciaţii 
noştri ari işti amatori, veniţi 
din toate colţurile judeţului 
la marea sărbătoare marină­
rească. Erau lor maţii ar tis-

tice din Piatra Neamţ sl Ro­
man, dar cele mal multe erau 
de aloi, din noul oras Bleat, 
născuţi odată cu marea. So­
liştii vocali al Clubului cen­
tral din Bicaz — Geta Neac- 
şu, Gheorghe Cretu, Natalia 
Iacob, Silvia Toma, Alexan­

dru Feştilă, Liliana Ghinitfi j 
al Şcolii de şolerl profesio­
nişti din Bicaz —' Luda Ple- 
şa, Viorica Roşu, Gheorghe 
Dia, Milica Vadeş t sau al 
întreprinderii comunale din 
Piatra Neamţ — Nicolae 
Smeu, Arislita Smeu, Elena 
llinca. Gheorghe David — 
au cules din belşug aplauze 
îndelungate şi binemeritate. 
Succese asemănătoare au re­
purtat şl sprintenii dansatori, 
iar frumoasele costume naţio­
nale au Incintat privirile tu­
turor spectatorilor,

Negurile serii Implnziseră 
de-acum Ceahlăul, dai rit­
murile săltăreţe ale numeroa­
se Iar lor maţii orchestrale 
nu-si pierduseră nimic din 
vioiciune. Spectatorii nu-şl 
terminaseră mesele pantagru­
elice întinse prin pole ne. Ma­
rea sărbătoare marinărească 
se transformase intr-o ma­
re sărbătoare populară.

Mihai MERTICARU 

Foto : P. ŞlltlON

Cuvîntul opiniei 
p u b l i c e

Despre parcuri 
şi spaţii verzi

In antichitate, 'Ar ist otel arăta să oraşul tre­
buie să adusă oamenilor fer leite. Tot Ineeplnd 
din antlohilate se acorda o mare însemnătate, 
In cadrul peisajului urbanistic, elementului na­
tural — copaşilor, arbuştilor ele. Le tfUşItul 
secolului trecut în Anglia. Horward a pus bo­
tele teoretice realizării oraşuIuI-grădină.

Pentru ee toate acestea ? Se întrezărise ro­
lul şl funcţionalitatea zonelor verzi pentru păs­
trarea unui echilibru favorabil, eu finalitate In 
înlăturarea factorilor nocivi speafftof modulul 
de viată urban,

tn ţudeţul nostru nu ee pune problema 
vreunul dezechilibru eu consecinţe negative 
pentru locuitorii oraşelor. Altele sini însă ches­
tiunile eare s-ar discuta. Printre aaestea şl lip­
sa unei griji constante pentru păstrarea „tezau­
rului natural* pe eare II avem in oraşe.

Dacă ar II sd ne referim, spre exemplu, nu­
mai la oraşul Roman, partal municipal este In 
aonttnaă înfrumuseţare. Dat pe scoarţa bătrl- 
ntlor copaci poţi vedea scrise ea litere de-o 
palmă numele „ilămlnzllor de celebritate", eare 
cred că generaţiile viitoare trebuie să ştie eă 
au făcut şt el umbră pătnlntulul acestuia. O 
serfe de tineri, spre mirarea noastră mulţi din­
tre el elevi, devastează arborii tineri, rupîn- 
du-le crengile, probabil numai dlntr-o curioasă 
plăcere de a distruge. Mulţi cetăţeni. In spe­
cial la ore matinale, pol tl văzuţi smulgind 
pentru »orătăniile* de acasă iarba, lăsînd ade­
vărate locuri sterpe. O seamă de cetăţeni, de

altfel an număr loarte redus. Io ore Urzii, tură 
din oare tlert, in special trandafiri. Lucrul o- 
eesta se înt Impló şt eu trandafirii de oe spatiile 
verzi de pe bulevardul Republicii sau de pe 
strada Anton Pann. Oare aceşti cetăţeni nu au 
sentimentul eâ îşi distrug oroprWe frumuseţi ţ

Spatiile verzi dintre blocuri, eu precădere tn 
cartierul Smlredava. no altfel de suferit Copth 
nesupraveoheatl de părinţi ee toacă oe lorbâ. 
Iar unit mai mori toată ehtar mlnaea. Poate o 
„scuză" pentru el ar ti existenta Insuficientă a 
unor iese nuri special antenótate oenfru locuri. 
Oricum. în teiul acesta se strică un orettos te­
zaur verde

St In sfîtşft, o altă problemă este aceea a 
înlăturării arborilor dintre blocuri sau eu pelle- 
ful unor lucrări de sistematizare. Al. Vlahuţâ 
sertar „Nu Iubim aopaoli. Clnd s-au tăiat Irv 
Parts doi arbori, ea eă tocă loc acelui prepe­
leac monstruos, core se cheamă Turnul Elitei 
a fost o Indignare generală toată presa fran­
ceză a protestat, parcă ar ft fost vorba de dis­
trugerea unul monument naţionalm. Na cred 
eă astăzi nu ne fuh/m copacii, dar avlnd des­
tul no ne dăm seama de Importanta fiecăruia 
Cred totuşi eă cel eare întreprind hicrări de 
construcţie trebuie să acorde mult mal multă 
Importantă existentei copacilor. Romanul este 
un ora$ tn eare arborii se simt ta el acasă şt 
e păaat să-l înlăturăm eu otita impietate.

prof. Gh. IRIM1A

¡n loc de masă calda... lozuri in plic
în satul Secueni există ci- 

teva instituţii i staţiunea ex­
perimentală agro-zootehnică, 
şcoala populară de artă, şcoa­
la generală, cooperativa a- 
qricolă de producţie, coo­
perativa de copsum, un dis­
pensar uman ll altul veteri­
nar etc., precum şi... Un bu­
fet la care apelează parte 
din personalul acestor uni­
tăţi.

Ca unul care am muncă

de teren, am căutat de mul­
ta ori să-mi astlmpăv foa­
mea la acest bufet, dar In 
zadar. De ce ? Paraschlva 
Ni ca, gestionara, deschide cu 
Intirziere şl deşi are toate 
condiţiile (frigider, aragaz, 
butelie, grătar) deşi de la 
GA.P. s-ar putea aprovizio­
na cu lequme proaspete, nu 
întreprinde nimic, tn Inte­
rior este anunţat «Servim 
mesă caldă la comandă* —

dar nu se poate ■ obţine ni­
mic, In afară de băuturi al­
coolice. Io qalantar respon­
sabila tine... lozuri In plic.

Sper ca acest semnal să 
fie recepţionat de conduce­
rea cooperativei de consum 
şl de U.J.G.C. care vor şti 
să Impună îndreptarea stă­
rii , de lucruri.

Gh. f. VOLOŞENIUC, 
Instructor U J C A . P

N u suspendarea cursei ci am enajarea
drumului

Slntem 56 de locuitori din 
satul Troian (comuna Zl- 
neştilV care muncim la U.F.S. 
SăVineştl şi facem zilnic na­
veta cu autobuzele întreprin­
derii de transporturi auto. Da 
curind insă, tovarăşi de la 
I.T.A., însoţind autobuzele pe 
acest traseu, au constatat că 
porţiunea de drum dintre Ză- 
neşti şi Traian — circa 3 km 
— este neîntreţinută, plină de 
qropL Ca urmara ne-au a-

nuntat că vo» suspenda curse­
le de pe acest traseu, daci 
drumul nu va fi cit mal re­
pede reparat

E adevărat că pe acest 
drum nu s-au făcut amena­
jări de cltlva ani. Dar pe el 
circulă. în afară de autobu­
zele I.T.A., mijloacele de 
transport ale I.M.A., I.A.S., 
C.A.P. Zăneşti. Dacă acestea 
ar aduce prundlş, noi am

ieşi cu totll, tn orele libere. 
Ia amenajarea drumului. Bi­
neînţeles. că totul ar trebui 
dirijat de către Consiliul 
popular al comunei Zăneşti 
al cirul preşedinte este to­
varăşul Vesile Rutu.

Ion ANDRONACHE. Petre 
MANCAŞ şl alţi locuitori din 
satul Traian, comuna Zăneşti

I Pretindem lapte de bună calitate
Din nou la Piatra Neamţ, 

laptele nu este conservat 
cum trebuie plnă la desfa­
cerea Iul către consumatori, 
în cîteva zile la r!nd din lu­
na iulie, laptele pe care l-am 
cumpărat din magazine s-a 
brlnzit la fiert. Am încercat 
să-l iau la ora cît mat mati­
nale. în zadar.

Este oare o Imposibilitate 
ca laptele să fie adus tn 
stare proaspătă şl consuma­
torii să (ie astfel satisfăcuţi ? 
Oara la Fabrica de Industria­
lizare a laptelui nu există 
un control al produselor, ca 
în alte unităţi economice î 

în orice caz. pentru banii 
munciţi pe care-l plătim, noi.

consumatorii, pretindem pro­
duse lactate de calitate bună. 
Credem că în sprijinul nos­
tru este necesar, să intervi­
nă Direcţia comercială Ju­
deţeană $1 organele de con­
trol.

Adriana BÂRASCU, 
Cnllstrai Hoqas o». 26

Piatra Neamţ

O  problemă nerezolvată
In cartierul Mărătet 11 «-au limpezit. într-ade- 

văf. unele probleme, privind consumul de apă. 
qaz şi enerqie electrică dar a mai rămas una 
deştul de presantă t probleme centralei ier mi* 
ce. Alimentarea acesteia cu enerqie electrică 
se face cu intermitente, deseori firele de la 
automat fiind tăiate de o mină necunoscută 
Cum se poate întîinpla aşa ceva ? Poarte sim­
plu, pentru că acestei centrale îi lipsesc nu 
mai puţin de 52 de sticle de qeam. care pro­
voacă un «curent* înqrozttor şi face Imposibi­
lă şederea mecanicului aici. Şi celelalte ame­
najări la această unitate slot terqiversate le 
nesfîrşlt. De pildă, cuptoarele nu beneficiază 
încă de termometre st alte Instalaţii penin*

determinarea temperaturii şl a presiunii, aşa că 
Tn orice moment există un pericol de explozie. 
Lipseşte, de asemenea, un contor pentru măsu­
rarea qazului consumat instalaţia electrică a 
fost făcută dar acum lipseşte cu desăvîrşire 
astfel că mecanicul este nevoit *1 orbecă iască 
prin întuneric pentru manevrarea diferitelor 
manete (Tot astfel este şi iluminatul printre 
blocuri) B timpul să ffe terminată odată aceas­
tă centrală si predată beneficiarului «ore o ad­
ministrare gospodărească.

prof. L ŞTEFAN, 
preşedintele asociaţiei 

de locatari nv. 39 Piatra Neam

(URMAREA CURIERULUI DIN PAGINA U
Red. — Se poate vorbi, in-, 

tr-adevăr, de o activitate „or­
ganizată“ e elevilor pe timpul 
vacanţei ?

— U.T.C. a iniţiat la zona 
judeţului nostru deschiderea 
unor cluburi pe timpul va­
canţei, menite sA pună la dis­
poziţia elevilor diferite mate­
riale destinate unor jocuri 
accesibile, de agrement (şah. 
remy, mingi, şl alte materiale 
sportive). In afara cluburilor 
am iniţiat şl alte acţiuni la 
fel d t plăcute şi instructive 

ea i excursiile Şl taberele •- 
fectuate eu sprijinul şcolilor şi 
al organizaţiilor U.T.C., muncă 
patriotici (pe timp de 15 zile) 
preeta|Ş pe brigăzi de către 
toţi elevii noştri şi care pentru 
mulţi a constituit un prim con­
tact cu munca productivi. De 
asemenea, au puţini au fost cei 
cşre au activat pe şantlerul ar­
heologic de ia Bitca Doamnei 
aici munca Iar fiind chiar plă.

Red. _  Am dedus pînă acum 
că activitatea cluburilor este*, 
intr-un fel, programată. Pro­
gramul ia|e impus f 

— Cluburile e u un program 
divers, cş cuprinde cu deose­

bire activităţi alese şi organi­
zate de elevi, cu sprijinul ma­
terial al şcolilor şi organizaţii­
lor U.T.C. Programul a fost al­
cătuit de către conducătorii 
fiecărui club. aceştia fiind de 
fapt elevi aleşi chiar de colonii 
lor. Şefii cluburilor, dacă U pu­
tem numi astfel, s-au Intilnlt 
la Începutul vacanţei la o masă 
rotundă, organizată de noi toc­
mai cu scopul evitării stereoti­
pii lor fn programări, pe care 
le dorim ei! mai originii con­
cepute.

Activităţile permanente slnt, 
In general, pentru toate clu­
burile de 2—3 ori pe săptăml- 
nâ — dans, Întreceri sportive 
pe terenurile din apropiere sau 
de la ştrand, jocuri fn aer li­
ber,, cursuri de iniţiere de 
înot, proiecţii de filme (la Li­
ceul Petru Rareş ele aparţl- 
nlnd cinematecii şcolii) etc.
Red. -— In Ce localuri Îşi au 

sediul cluburile din judeţul 
nostru V

— Am Invitat elevii din Pia­
tra Neamţ ia sediul liceelor 
„Petru Rareş* şi „Calistrat Ho­
gaş", Tot l a  acest o ra ş  m a l 
funcţionează un plub ai stu­

denţilor (la Grupul şcolar chi­
mie) şi un club al elevilor şco­
lilor generale (Şcoala genera­
lă ar. 4). Două cluburi, al li­
ceelor teoretice şi ai liceului 
ar. 2 agricol, au luat fiinţă şi 
in Roman, In Bicaz şi Tirgu 
Neamţ elevii tuturor ciclurilor 
pot frecventa cluburile din In­
cinta liceelor.

Ţ v
MARJI 4 AUGUST

ia,ou Deschiderea emisiuni) i 11.04 
Dialog cu sala ; Emisiune pentru ti­
neretul şcolar ; 18.35 Studioul artis­
tului amator ; 19.00 1001 de seri |
19.30 Telejurnalul de seară : 80.00 
Soord de teatru. „Luceafărul" do ftQr- 
bu Ştelănescu-Delavrancea ; t i  .40 
Acvanautlcd | 22.10 Anunţuri -  pu­
blicitate ; 22.20 Studie dans TV | 
22.80 Telejurnalul de noapte t  33.00 
închiderea omisiunii.

R adio
MAR fi 4 AUGUST 

PROGRAMUL I

18.00 Caiet de lecturi parllculyi« ; 
11.28 Compozitorul sâptâmtnll — Jo- 
han nas Brahms i 16.00 Radiojurnal | 
16.20 Muzică populară I 16.30 A -

gendi Judeţeană. Timiş — realizări 
şl perspective ; 14.80 Program de 
cintece ; 17.05 RadioonciclopediS
pentru tineri I 17 J0 Muzică popula­
ră 18.00 Mi-zlcâ uşoară ; 18.10 Ro- 
dloslmpozlon ; 18.30 Melodii de pro- 
tutfrttfajtf I 19.00 Goroto rodie ; 19.20 
Şlagăre t 19.35 Din pllnla gramofo­
nului i 20.05 Tableta de seară ; 20.10 
Muzică uşoară : 20.20 Argheziene • 
20.25 Zece melodii preferate : 21.00 
Memoria pâmlntulul românesc V

21.30 Solistul serii i Jean Pâunoscu I
22.00 Radiojurnal i 22.20 Sport :
22.30 Concert de scară i 0.03-5.00 
Isirodo noctuiă.

PROGRAMUL 11

18.00 Pagini din scene lirice de Tl- 
bariu Bredfcoanu t 15.30 Melodii de 
Mlşu lancu | 15.40 Publicitate ra­
dio | 14.00 Radiojurnal ; 18.20 Pre­
ludii onosclene | 16.55 Sfatul medi­
cului ; 21,08 Recital de operă j Leon- 
tyne Price I 21.20 Clntocul din amurg, 
Plotr Ceolkovsltl ; 22.00 Noi înregis­
trări ; Menesonote de Adrian R i- 
ţiu i Conte libere a novo de Grlgo- 
re Nlca | Sonata bravi* do Llvlu

Dandara (pianistul Alexandru Hrlsa- 
nlde) : 22.30 Cadran | 22.50 Album 
coral i Nolu lonoscu | 28.08 Concert

simfonic : 0.07— 1.00 Panorama ma­
rilor orchestre *  „Phllharmonlo" din 
Londra, dirijor Otto KlempOrer.

MllERCURl 3 AUG UST

PROGRAMUL I

5.05-6.00 Mutica dimineţii : 6.05-9.30 
Mutică Şl actualităţi I 7.00 Radio­
jurnal ; 10.10 Curs de limbo germa­
nă I 10.30 Vreau să ştiu 1 11.05 Pa-

Uium Carman ; 11.J0 Do toate pentru 
toţi... turiştii i 11,48 Sfatul medicu­
lui 12 00 Vă plac aceste melodii ? 
12.28 Ştiinţa la si I 12.30 Intllnlro cu 
melodia populară şl Interpretul pre­
ferat I 13,00 Radiojurnal l 13.10 
Avanpremieră cotidiană i 13.22 Me­
lodii do Cabriola Tome seu şl H. Su- 
ceveanu ;  13,43 Qntece populare |
14.00 Caleidoscop muzical i 14.40 
Publicitate radio I 14.90 Nume 
dragi In cintece populare.

PROGRAMUL II

6.00 Program musical do diminea­
ţă i 7.00 Radiojurnal. Buletin me- 
teo-rutler. Sport i 7.13 Program mu­
zical de dimineaţă (continuare) ) 

8.10 Toi înainta (emisiune pentru

pionieri) t 8.25 Mari interpreţi i 
Dinu llpattl. P(garam de Mazurci. 
Poloneze fl Studii pentru plan de 
Chopin j 9.00 Din tozaurul nostru 
folcloric muzical i 9.30 Corul „Vil* 
lanella" oi liceului de muzică din 
Sibiu, dirijor prof. Eugen Ertse : 9.45 
Matineu ae operă. Fragmente din 
opera „Francasca da Klminl de 
Zandonal | 11.00 Prelucrări de mu­
zică populară : 11 20 Solişti de peste 
hotare. Interpreţi al clntecelor noas­
tre i 11.80 Recital de operetă Con­
stanţa CimpeanU : 12.03 Avanpre­
mieră cotidiană t 12-19 Concert de 
prinz Vorlaţlunl simfonice de Ionel 
Perleo. Concertul nr. 2 In sol minor 
pentru vioară II orchestră de Pro- 
koflev (Isooc Stern) i poem sim­
fonic „Flntlnlle Romei" de Ottorlno 
Retpighl I 13.30 Unda vasală (re­
luare) i 14.03 Album de muzică popu­
lară ) discuri româneşti premiate 
la Acadomla ,.Charles Cross", Emisi­
une do Cornelia Artlmon ; 14.30 Ni­
colae Klrculescu şl clntecele salo în­
drăgita I 14.55 Ştiinţa la sl.

C ine m a
PIATRA N IA M f —  Panoramic I 

„Străinii" —  coproducţie franco-ltalo* 
vest-gormanA In culori ş un film da 
aventuri In Jurul unei afaceri ea 
diamante (10, 18, 17« 19« 21).

—  Pietricica ■ „Baltagul" — ecra­
nizare a studiourilor Bucureşti după 
romanul Iul M. Sadoveanu, sub ba­
gheta regizorului Mlrcoo Mure şan 
(10.30, 14.80, 18.30, 18.30, 10.10).

ROM AN -  13 August i  „Sub som­
nul Iul Monta Cristo" — film da a*

venturl, adaptare modernă o unuia 
din romanele Iul Al Dumos : copro­
ducţie franco-ltallanâ In culori WO, 
15. 17, 19. 21).

— Victoria i  „Jurnalul unei came­
riste" coproducţia franco-Italiană, ci­
nemascop! protagonista Ulmului, 
Jean ne Moreau, a obţinut la Karlovy 
Vary (1964) Premiul pentru Interpre­
tare feminină (16, 18. 20).

TIRGU NEAM f -  Victoria i „Vină- 
torul de căprioare" — Ulm do avea- 
turl realizat de Cosa do filme ,,Fran­
co-Lonaon Film" In studioul Bucu­
reşti (14, 16, 18,’ 20).

SAVINEŞTI —  Arta t ¡.Explozie In 
munţi" — un episod din lupta parti­
zanilor Iugoslavi In timpul colul 
de-al doilea război mondial (15, 17, 
19, 21).

BICAZ •  Central i  Castelul con­
damnaţilor" ** Ulm românesc realizat 
In regla Iul Mihai Iacob. cu ajuto­
rul unul colectiv do actori din rlnduî 
cărora so Impun Victor Rebengtuc, 
Peter Paulhoffer, trlna Gărdoscu (16,
18, fel).

TARCAU ■ „Noi doi, bărbaţii" • 
film sovietic tn oara tatăl f t  fiul o> 
Jung să albă probleme familiare 
similara (16, 18,' 20).

M u ze e
PIATRA NEAMŢ -  Muzeul tudoţeoo 

do Istoria* Piaţa libertăţii nr. 1 
— Muzeul memorial Qotlstral Hogaş 
ttr. CalUtrat Hogaş or, 1

— Muzeul Judeţean da ştiinţe n a t»  
raia strada V. I. lenta nr. 42

ROM AN — Muzeul de Istorie al 
mun letalului ,ş
—  Muzeul do ştiinţe nat urato fl 
porcul zofoglc

llR G U  NE/sM| —  Muzeul da Istorie 
ttr* V* l. Canin.
— Muzeul memorial »Ion Creangă“ 
Humulcştf,

AGAPIA • Q o • O memorie lă
„Alexandru VtohuţA".
VINIIORI-NEAM I -  Muzeul memo­
rial „Mihall Sadoveanu".

E x p o z iţ ii
PIA1RA NfcAM| —  biblioteca 

documentară „ O . f. Klrlleonu" t 
Expoziţia memoria IA G. T. Klrlleonu 
strada Ştelon cel moro. nr. 14.

TlRQO NEAMţ > Cosa da cultură t 
Expotlţţlo do artă oopuforă ^  
vlnzara

If pernea
Vremea so menţine ta general fru­

moasă. cu cerul mai mult senin toa­
ra şl dimineaţa. In cursul după-o* 
mlozlf so vor semnata averse slaba 
de ploaie, Izolat însoţite de descăr­
cări electrice. Vintul va sulta slab 
din sectorul estic. Temperatura ae­
rului staţionară Minimele vor osci­
la Intre 13 şl 18 grada Iar maximele 
Intre 25 şl 29 grade-

curier
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Un canal de risipă I l i l i  Şl FU- ¡mam

Se pregătesc .căratele* hlrtiei (Fabrica „Comuna din Paris* 
Fiatra Neamţ)

roto Ş. POMPEI 2

(Urmare din pac. O

cursul celor şase luai s-o putut 
constata Insă c i posibilităţile de 
rentabilizare ale sortimentului 
tuburi nu au tost evaluate In mod 
judicios lncft de la Început, ceea 
ce a făcut posibil nu numai eli­
minarea pierderilor planificate 
dar şi obţinerea unui volum de 
beneficii în valoare de 342.000 
lei.

Toate aceste fenomene negati­
ve care s-au manifestat t t  pun­
ctele cheie ale activităţii între­
prinderii, adică tocmai acolo 
unde era mai necesară stimula­
rea folosirii mijloacelor aflate 
la dispoziţie In scopul creşterii 
rentabilităţii produselor, trebu­
iesc înlăturate tntruclt ele se 
manifestă Intr-o întreprindere 
de materiale de construcţii fetit 
de necesare mai ales în perioa­
da actuală dar şl pentru faptul 
că pentru economia naţională 
nu este indiferent efortul eu 
care se obţine o unitate de pro­
dus. Cheltuielile la 1.000 de lei 
producţia marfă fabricată au 
fost micşorate faţă de prevede­
rile iniţiale cu 0,13 lei. Dar asu­
pra acestui indicator au influ­
enţat In mod contradictoriu fe­
nomenele nefavorabile din pro­
cesul de producţie arătate mai 
înainte. Stabilirea încă prin plan 
a unui volum de cheltuieli care 
să reprezinte pierderi planifica-

Baraţi calea 
dijmuitorilor 

avutului obştesc!

te, după cum am văzut nejus­
tificat de mari nu dâ posibilita­
tea efectuării unor analize amă­
nunţite a modului tn care se 
desfăşoară procesul de produi- 
ţie ca atare, deoarece eventua­
lele deficienţe pot fi acoperite 
cu uşurinţă de reducerea fără 
prea mari eforturi a cheltuieli­
lor prevăzute ca pierderi plani­
ficată.

Coeficientul de realizare a 
producţiei marfă a fost neeoros- 
punzător in primul trimestru, 
Imbunâtăţindu-se in partea a 
doua a semestrului. Acest lucru 
fe determinat întreprinderea ia 
efectuarea unor cheltuieli net. 
conomlcoase provenite din do- 
blnzi penalizatoare pentru sto­
curi supranormatlve de produse 
finite. Dacă arătăm că la dobtft- 
zile majorate s-au mai adăugat 
şl sumele plătite pentru amen/l. 
penalizări, locaţii CFR şi alte

cheltuieli ne economicoase, avem 
întreaga provenienţă t  celor 
411.000 lei înregistraţi la acest 
capitol. Rebuturile in valoare 
de 04.000 lei din care doar 8.000 
lei au fost recuperate prin impu­
tare şi valorificare s-au adăugat 
cheltuielilor neproductive care 
au Încărcat costurile producţiei.

Din cele arătate mal înainte, 
care de fapt rezultă din acti­
vitatea Întreprinderii de prefa­
bricate Roman la sfirşitul pri­
mului semestru, reiese necesita­
tea ca factorii răspunzători cu 
dreptul de decizie ai acţioneze 
mai energic pentru gospodări­
rea Judicioasă a fondurilor ma- 
teriale şi băneşti aflate la dis­
poziţia Întreprinderii, pentru di­
nii o narea şi crearea condiţiilor 
favorabile eliminării din acti­
vitatea Întreprinderii a pierde­
rilor planificate, pentru rentabi 
Uzarea tuturor produselor.

(Urmare din pag. I)

Grabnic recolta, au Ieşit pe o- 
QOfeffe $1 fermierii din cadrul 
celor trei întreprinderi aqrlco- 
Ife ala Judeţului i Glrov, Ro­
man şi Dumbrava. Toate cele 
55 combine aflate in dotarea 
I A S. au lucrat din plin. la 
Yntreaqa capacitate, mai multe 
ore din ii. Suprafaţa recolta­
tă se cifrează la 140 ha. Pro­
ducţia realizată este bună cu 
toate vltrecjllle naturii care 
s-au abătut asupra tării $1 care 
n-au crulat nici meleaqurlle 
noastre. Producţia de circa 2.200 
kq qrîu la hfe obţinută de că­
tre IA f» ilro v  pînă In mo­
mentul de fată vorbeşte însă 
despre măsurile luate pentru 
protejarea recoltelor, despre 
faptul că persistenta, strădanii­
le depuse atunci s-au dovedit a 
fi de hun SUQUf.

Jn aceste zile care cunosc fe. 
bra unei bătălii hotâritoare pen­
tru soarta recoltei, pentru ca 
nic! un bob să nu fie risipit, a- 
vem neplăcuta ocazie să consta­
tăm, din nou, apariţia acelor in­
divizi puşi pe clştigurl fără 
muncă. Desigur Împotriva lor 
miile de cooperatori harnici şi 
cinstiţi iau o atitudine hotărî, 
t i . Dar dijmuitorii recoltei, 
această specie bizară de ciuguli- 
tori, îşi pun In aplicare apucă­
turile lor ruşinoase In taină, pe 
Căi ocolite. Avlnd ca sarcină 
primordială apărarea proprietă­
ţii socialiste, a avutului obştesc 
lucrătorii de miliţie din judeţul 
Neamţ întreprind acţiuni pentru 
prevenirea furturilor şi a sus­
tragerilor de orice natură. Ofi­
ţeri şi subofiţeri din cadrul mi­
liţiei judeţene, a organelor sub­
ordonate şi a posturilor de mili­
ţie orqani/eazâ sub îndruma­
rea comitetelor comunale de 
partid, avînd sprijin de la 
consiliile populare comunale, 
conducerile cooperativelor agri­
cole de producţie discuţii cu 
cooperatorii, patrulări şi acţiuni 
de control asupra modului In 
care paznicii îşi fao datoria.

Relatăm acum citeva consta­
tări făcute cu aceste prilejuri, 
urmînd ca acei care glndesc la 
tel cu infractorii să-şi revizuias­
că atitudinea, iar factorii che­
maţi să apere avutul obştesc sA 
fiu manifeste nici un dram de 
toleranţă faţă de tendinţele de 
căpătui Să pe seama avutului ob­
ştesc. Este momentul potrivit 
pentru declanşarea unei opinii 
Colective, ferme şi generale 
care să bareze elementelor ne­
cinstite, orice posibilitate de a*şl 
pune în aplicare intenţiile.

In acţiunile întreprinse In ul­
timele două săptămîni ale lunii 
iulie au fost depistaţi sustrăgind 
din avutul obştesc al cooperato­
rilor 25 de indivizi, ba Sâbâoani. 
13 amoc loja, paznic cimpean. 
a fost prins in flagrant delict în 
timp ce furase 97 kg grlM. Ba- 
cuşcă Ion şi Farcaş Agneza, din 
aceeaşi comună, au fost depistaţi 
furind, primul zece kilograme, 
iar a doua 7 kg. de usturoi, ba 
Fâurei, 11 persoane au sustras 
Intre 1 şi 6 baloturi de paie orz 
a cite 25 kg. Dăm aici numele 
cftorva dintre ei : Iftimia CM-

Pe teme 
de educaţie

si an (in, S li r Valeria, Calda re 
Yasile, Alupoaie Gavril.

Furind In cantităţi mai mari 
sau mai mici, aceşti indivizi di- 
minuiazâ valoarea bunurilor 
care se cuvin cooperatorilor cin­
stiţi, celor care au muncit şi 
muncesc cu hărnicie pentru în­
florirea cooperativei şi a gospo­
dăriilor lor personale. Felul 
strlmb şi egoist In care văd a- 
ceşti indivizi lucrurile trebuie 
să primească replica promptă şl 
fermă a tuturor cooperatorilor. 
Ardcleanu Ion şi Adâmiţei Ion, 
din Costişa, care a furat 6 kg. 
de orz şi respectiv 5 kg. de ovăz. 
Ciubotaru Constantin şi Baciu 
Ion din Fodoleal (29 kg. de orz 
şi 45 kg. griu), Imbrea Mibai şi 
Martinaş Niţă din Dulceşti, care

au furat lucernă şi mazăre vor 
fi trimişi cu toţii In faţa comi- 
si.ilor de judecată din cooperati­
vele prejudiciate. Sancţiunile 
pa care acestea le vor acorda 
trebuie să fie pilduitoare, să ai­
bă darul de a tăia celor care 
nutresc gin duri asemănătoare 
pofta de a se înfrupta din ave­
rea celorlalţi. Pentru lăcomia 
lor. Ponosi Grigore, din Goş- 
ma ni-Români, prins in timp ce 
cosea pentru sine ovăz din tar­
laua C.A.P. şi Ancuţ Nicolae, 
din Valea Ursului, care şi-a tfe. 
cârcat căruţa cu 550 kg. fin vor 
fi deferiţi instanţelor de jude­
cată.

Toate aceste exemple arată 
limpede că unele conduceri ale 
C.A.P. nu au luat Încă măsuri 
ferme de control asupra paznici­
lor şi a modului în care aceştia 
îşi fac datoria, nu controlează 
permanent felul în care şefii de 
echipă şi brigadierii veghează 
Ia apărarea integrităţii averilor 
cooperatorilor. Activitatea edu­
cativă desfăşurată In căminele 
culturale lasă încă de dorit In 
privinţa caracterului ei sistema­
tic şi a eficienţei. Formarea şi 
antrenarea unei cit mai largi o- 
pinii de masă râmi ne Încă un 
deziderat de Împlinit. Cei care 
fură, fură din avutul fiecărui 
cooperator, subţiază fără ruşi­
ne averea tuturor şi a fiecăruia 
In parte. Baraţi-le calea, tova­
răşi cooperatori 1

cpt. Ion IANAU 
din Inspectoratul judeţ*-371 _ 

miliţie.

Fază din meciul de volei România — Cehoslovacia. Foto : P. ŞIMON

Printre eforturile soldate cu 
frumoase rezultate, şi-au năşit 
Insă loc fl unele deficiente. Un 
număr de 25 combine, spre e- 
xemplu, nu s-au putut alinia tn 
frontul luptei pentru qrăbirea 
campaniei, datorită unor de­
fecţiuni tehnice sau unor de­
ficiente de otqanizare. Au fost 
Inactive două combin« la Re­
diu, două ia Drăqăneşti, pa­
tru f I | la Poenarl, dfe aseme­
nea. cftfe două la Tlmifanl fl 
Valea Ursului. Este lesne dfe 
Înţeles că prin antrenarea tu­
turor mltloacelor. cifra reali­
zărilor putea fl mal mare. Aşa 
cum ne relatează coresponden­
tul Dumitru Achitat, la GA P. 
Băluşeştl, comuna Icuşeşil s-au 
recoltat doar 25 ha cu qrin. de­
oarece o parte din cele opt 
combine au fost defecte. Fap­
tul este reqretabll dacă avem 
în vedere că pe ogoarele coo­
perativei lanurile cu qrîu sînt 
încă In picioare pe circa 350 
hfe

Eforturile menţionate se în­
scriu ca parte componentă In 
marea bătălia pentru strlnqe- 
rea şl depozitarea qrlulul, pen­
tru Însămintarea a 18.000 hfe 
cu porumb tn cultură dublă. 
Cifrele citate nu sînt deloc 
neglijabile, ele se adauqă ce­
lorlalte realizări. Trebuie însă 
avut tn vedere că săptărpina 
aceasta este hotSrltoare în ma­
rea bătăile, tntruclt ptnă Ia 10 
auqust trebuie să se încheie 
recoltatul şi treieratul păioase- 
lor, iar ptnă la 5 auqust însă- 
mlntarea culturilor dubit. Prin. 
tr-un maxim efort, să fie uti­
lizate f | $1 noapte cele 1363 
tractoare ia arat discuit şl tn- 
sămfntfet, să se folosească cu 
maximum de randament cele 
529 combine.

In acest mod, duminica vii­
toare vom fi, credem. In măsu­
ră să consemnăm ultimele e- 
forturi dintr-o bătălie clftlqatl: 
bătălia plinii, bătălia belşugu­
lui.

I
I --------------------  I

AicooluL.
Consecinţele alcoolului

I Ingurgitat peste măsură 
pot fi deseori fatale pen- j  

[ trn viaţa omului. Aşa s-a

I" fntlmpldt cu Ion Poloboc 
din comuna Piatra $oî- I  
mulul, om tinăr, în virată !  
da 27 dfe ani. Fiind sub j

I? influenţa băuturilor al­
coolice, I.P. a Încercat să

I treacă înot rful Bistriţa .  
tn dreptul comunei Săvi-

I peşti. Tentativa nu i-a re- .
| Oflfe şi fiind luat de va-

I luri s-a înecat. Traglo 
dennodămtnft pentru un

I om În floarea virate! şi 
prilej dfe meditaţii adtaci

I pentru cei care obişnuinţa ■ 
fi înece mintea.n rn- I

Pus
pe căpătuială
Deunăzi, remizierul Ni- 

colite Perciu, aparţlnlnd 
da unitatea de legume şi 
fructe o f. 4 Piatra 
Neamţ era vesel ne­
voie mare. Avea şi de ce. 
Ci n tarul plin cu pămtnt 
fi resturi de la alte pro­
duse, făcea să curgi In 
contul său clştigurl în­
semnate. Pe deasupra 
uita să mai dea şl restul. 
Atrâglndu-i-ge politicos 
atenţia, dineul nări ca 
ars i

— Mie nu mi-a spus ni­
meni nimic de 35 dfe ani, 
de clnd lucrez in această 
branşă I

— Râu au făcut I — II 
compătimim noi Dar din 
cele citeva condamnări 
suferite, n-ai învăţat ni­
mic, bade Nicolae ?

I

Cumulardul
I 
I

sport* sport» sport
M a i m u lt  d e c ît  scorul, 

a in te re s a t... lo tu l

Ceahlăul - Ştijnja 
Bacău 1-0 (0 -0 )

Circa 2000 de spectatori ple- 
treni nerăbdători să se reîntil- i 
nească cu balonul rotund în ca­
drul deconcertant al unei par­
tide de „vacanţă“ au urmărit 
duminică seara o întilnire d-j 
fotbal între două garnituri afla­
te in febra transferurilor şi a 
căutărilor pentru noul sezon fot­
balistic, de care ne mai despart 
doar două săptămîni. încercările 
de remaniere a lotului au fost 
mai vizibile In formaţia pictrea- 
nâ, care a rulat cu acest prilej 
nu mai puţin de nouă noi jucă­
tori faţă de lotul care a înche­
iat ediţia 1969-70 a campionatu­
lui divizionar secund. Din aceas­
tă cauză, după cum era şi de aş­
teptat, nu s-a realizat o suficien­
tă coeziune între coechipierii 
„de-o zi", echipa gazdă dominînd 
teritorial in majoritatea timpu­
lui. dar infructuos din punctul de 
vedere al... tabelei de marcaj.

•  /

c l ip e  p l ă c u t e  d e  d e s t in d e r e
■ ■ ■  ■ ■ * I I « « ■ I
VI SE OFERĂ LA

H A N U L  A N C U T E I Şl H A N U L  A G A P IA
J S S n S S m - In”l o c u r i p it o r e ş t i"

h ÎV ETÎL/T  DISPOZIŢIE CĂSUŢE

III I CAREVA ASIGURA ]  
c o n d itTiI bUn e  d e  CAZARE.

¡lid
Fabrica de articole tehnice din cauciuc

Braşov sfr. S p o rtu l p o p u la r nr« 1
Recrutează candidaţi (băieţi) în vîrstă de pînă la 18 ani împliniţi în anul calendaristic 

1970 pentru meseria :

— prelucrători cauciuc şi confecţionatori articole din cauciuc ;
— idem — ucenici salarizaţi (curs seral) •

— strungari — ucenici la locul de muncă salarizaţi ;
— lăcătuşi curs de zi la Şcoala prof. Arad.

înscrierile se fac la sediul fabricii din Braşov str. Sportul popular nr. 1 (Biroul perso­
nal) pînă la data de 30. VIII. 1970 pe baza actelor :

— certificat de naştere original
— certificatul medical
— adeverinţă de promovare a cl. VIII-a

Concursul de admitere are loc Intre 1— 10 IX. 1970 la limba română şi matematică 
scris şi oval

Cel mai periculos înaintaş ple- 
trean s-a dovedit i  fi Pătraşcii, 
care a ameninţat serios integri­
tatea porţii oaspeţilor l a  minu­
tele 12, 16,30 şi 85, de fiecare 
dală lipsind foarte puţin ca mii- 
gea să nu poposească tn plasă. 
Cea mai mare ocazie de gol s-a 
consumat insă In min. 31, clnd 
balonul bine plasat cu capul de 
Negustoru a fost respins de pe 
linia porţii de un fundaş bâc\- 
oan care l-a suplinit In mod fe­
ricit pe portarul Miniosu. Uni­
cul gol s-a înscris în min. 89, 
la capătul unei faze dramatice 
în care Catzarosz şi Baicu au 
Învins in cele clin urmă şansa 
bâcăoanilor, ultimul trimiţlnd 
balonul In plasă cu capul, după 
un sprint inspirat.

Dar, fiindcă ne dăm seama că 
la ora actuală interesează mai 
ales lotul folosit de Ceahlău], 
vă dăm In continuare numele 
jucătorilor folosiţi, menţionlnd 
că sînt mari şanse pentru legi­
timarea tuturor noilor veniţi, 
dar, cei puţin în unul din cazuri 
trebuie menţinută o oarecare 
discreţie prevăzătoare.

In poartă a evoluat ¡\latache 
şi Munteanu (ultimul — de la 
Flacăra Moroni) ; linia de fund 
a fost alcătuită din Ciocan (fos­
tul junior al Ceahlăului, a acti­

vat anul trecut la Constructorul| 
cooptat anul acesta in echipa I, 
Ciocan pare să justifice încre­
derea acordată). Ghcorgbc Au­
rel, leneşi, Zaharia, mijlocaşi i 
N«ţă, Ştefănescu II (Politehnica 
laşi), Tom a (Flacăra Moroni), 
linia de Înaintare i ÎUihalache, 
Baicu, Pălraşcu. Negustorii, Cat­
zarosz (Laromet Bucureşti). 
Dar totul se va limpezi tn cu- 
rlnd, deoarece doar 24 de orc ne 
maj despart de 5 august, ul­
tima zi In care se depun tran­
sferurile la F.R.F. Vom reveni 
prompt cu confirmările actua­
lelor probabilităţi W*i»- de lo­
tul pietrea»

C onstan tin  BOSTAN

Pe marginea dublei înfiln iri 
România - C ehoslovacia

Gînduri după 
o lecţie de volei

Viaţa sportivă a judeţului nos­
tru a fost dominată la sfirşitul 
săptămlnil trecute de cele două 
partide de volei feminin Intre 
reprezentativele României şi Ce­
hoslovaciei, partide găzduite de 
sala sporturilor „Ceahlăul“ din 
Piatra Neamţ. In rîndul amato­
rilor care urmăresc cu atenţie 
evoluţia voleiului feminin ro­
mânesc (pasiunea datorindu.se 
In bună măsură existenţei unei 
echipe nemţene divizionare A la 
această disciplină), ambele In- 
tilniri au stirnit un legitim in­
teres şi curiozitatea a fost pe 
deplin răsplătită prin demon­
straţia pe care au realizat-o cele 
două team-uri.

Dincolo de Însemnătatea tn sine 
a meciurilor _  ele constituind 
primele Intilniri internaţionale 
ale anului 1070 In judeţul nos­
tru — merită consemnate şi alte 
aspecte legate de ascensiunea 
de formă din ultima vreme a c— 
chipei noastre naţionale. In pri­
mul rlnd, victoria cu 3-1 de vi­
neri seara este prima victorie 
înregistrată din 1967 şi pînă a- 
cum în fata formaţiei Ceho­
slovaciei — ocupanta locului 3 la 
trecutele campionate mondiale. 
Scorul sever al revanşei — 3-0 
a venit să confirme faptul că re­
zultatul bun din meciul inaugu­
ral nu s-a datorat tntîmplării 
sau eventualei oboseli a oaspe­
telor (venite la Piatra Neamţ 
după dificilul turneu de la Var* 
na), ci formei bune dovedite de 
elevele antrenorului Gb. Bodes­
eu. şi In special al unui „şase* de 
bază, care se pare că s-a omoge­
nizat îmbucurător I Că unei, He- 
bac. Bogdan. Popescu, Popa Ba­
ga — cărora li se adaugă (tu, 
Marinescu şi chiar Dobrogeana 
(toate probabil cunoscute citito­
rilor noştri din întilnirile cam­
pionatului diviziei A).

Totuşi, cine a urmărit cu ochi 
atent comportarea cehoslovace­
lor a putut observa că ele 
nu fost mai puţin interesate de

rezultatele acestea, care ţin doar 
de prestigiul voleiului nostru, 
cit mai ales de sudoarea unor 
procedee tehnice extrem de mo­
derne, care probabil vor fi a- 
plicale ulterior în contextul ce­
lor obişnuite. Numai astfel se 
explică erorile tactice cărora au 
căzut pradă cu deosebire în cel 
de-al doilea meci, cînd la un mo­
ment dat au renunţat la folosirea 
blocajelor pentru a se concentra 
asupra preluărilor cu orice preţ 
— eroare care uneori a provocat 
momente amuzante.

In schimb, formaţia români 
a dobtndit un calm pe care nu 
i-l cunoşteam înainte, acţionind 
cu multă precauţie şi eficacitate. 
Îmbucurătoare au fost dovezile 
de stăpînire a procedeelor teh­
nice dificile, ca pasa scurtă, de 
exemplu, care sînt aplicate cu 
rapiditate şi dezinvoltură.

Comentariile s-ar putea în­
mulţi. Rostul rlndurilor de faţă 
este Insă altul. După lecţia a- 
ceasta de volei, oferită cu dăr­
nicie de două formaţii ambiţioa­
se In acest sezon, exigenţa vizu­
ală a publicului nostru a cres­
cut considerabil. O lecţie simi­
lară le-a fost oferită Insă şi vo. 
Icibaliştilor şi voleibalistelor 
din Piatra Neamţ, care, sln- 
tem siguri, au privit cu ochi 
critio mişcările vedetelor Şl 
au reţinut ce li s-a părut mat 
interesant din reuşitele lor. Căci 
asemenea delicii sînt rare şi ele 
trebuie degustate privind spre 
viitor, şi viitorul nostru Înseam­
nă menţinerea prestigiului de 
care se bucuri Piatra Neamţ 
între oraşele cu emulaţie vo- 
leibalistir»

L. CRISTIAN
P.S. Joi. 6 august a.e. la ora 

16 vom avea prilejul, prin inter­
mediul TV-ului, să revedem In 
întilnire directă echipele Româ­
niei şi Cehoslovaciei, In cadrul 
turneului de la Constanţa.

I Dintr-o sesizare trimită 
organelor In drept reT 

-  zultă că Ion Rusu, lucră­
tor la atelierul de lăzi a

( fabricii 8 Martie din Pia­
tra Neamţ se ocupa cu Iu- I

I eruri necinstite. La o vo- I 
rificare incognito făcută I

■ la domiciliul acestuia.

I lucrurile s-au confirmaţi I
I s-au găsit 610 grame sto-

I fa jerse p.n.a. . 145 colt 
celofan alb şi 7 perechi .

I ciorapi file. Adunase o-
mul clte puţin, la mica f

I  ciupeală, o serie de lu- i
cruri earfe-1 aduceau (olan 

I  lui şi pagubă Intreprin- I
derii. Acum, evident, va 
mai aduna ceva . . .  Sl-I I 
fio da bine t

|  Isteţul ’ |
electrician

( Slut oameni care Înre­
gistrează şi oameni care J

I nu Înregistrează . . . Petro 
Panţlru. domiciliat In

I Piatra Neamţ pe strada
Petrosu nr. 2, este o no- 5

I turâ aparte, ei foca parte 
din ambele tot »ere. Fiind •

I salariat al întreprinderii
de reţele electrice Piatra 

I Neamţ, cu atribuţiuni da

I" recepţiona re a lucrărilor
de instalaţii electrice in-

I terioare particulare şl U
unităţile socialiste, a foJo-

I ftlt materiale de la între­
prindere pentru diferite |

_ comenzi pe oare nu le-a
I  înregistrat. . .  Dar şi-a

„înregistrat" contrava­
loarea lucrărilor, burdu- |
şindu-şi chimirul cu 
20.186,90 lei. Să mai zică |

I cineva că n-are Petrică
două Însuşiri...

Mica
publicitate

VInd autoturism M.B. Sko­
da, stare excepţională. 16.000 
km. Adresaţi Diaconu Petru, 
Tlrgu Neamţ. str. Trandafiri­
lor 4. Humuleşti

P IER D ER I
Pierdut legitimaţie P.C.C. nr. 

72 din 1 decembrie 1968 eli­
berată de Direcţia de pază ci­
vilă nr. 1 P. Neamţ pe numele 
Tânase Ghcorgbc. O declar 
nulă.

Combinatul industriei alimentare Neamţ
cu sediul în oraşul Roman str. Energiei nr. 6

primeşte candidaţi pentru examenul de admitere — ucenicie la locul de muncă — băieţi 
absolvenţi a VIII clase şcoală generală în vîrstă de 15— 18 ani împliniţi în anul 1970, pentru

m e s e r ia  de m ă c e la r

Examenul de admitere are loc in perioada 1-10 septembrie şi 
va consta din următoarele probe :

l. română — scris şi oral 
matematică — scris şi oral

înscrierile se fac la sediul combinatului pînă la data de 25 august 1970.



Luptele din 
Cambodgia

VIETNAMUL DE SUI». 
Ia foto i Un tamo şl arme 
capturate de ostaşi al 
F.N.L. In p r o v í n o l a  
Quaag Tri.

Raportul G.A.T.T. cu privire 
la activităţile pe 1969-1970
GENEVA 3 mmm Coresponden­

tul Agerpres, Horia Liman, 
transmite i Acordul general 
pentru tarife vamale şl co­
merţ (G.A.T.T.) a dat publici­
tăţii un raport cu privire la 
activităţile pe 1969—1970 In 
care precizează că dezvoltarea 
comerţului mondial In ultimul 
an a continuat intr-un ritm 
excepţional de rapid. Ţările 
membre n-au cedat presiuni­
lor protecţioaiste, şl G.A.T.T. 
se atlă !n faza de pregătire a 
unei noi etape de liberalizare 
a schimburilor. Raportul sub­
liniază, totodată, că Influenţele 
proteoţioniste conjugate cu al­
te elemente perturbatoare se 
manifestă actualmente cu mai 
multă vigoare declt oridnd dn. 
pă anii '30. De aceea, siagurul 
mijloc de a le rezista este con­
tinuarea eforturilor In vederea 
unor noi reduceri a obstacole­
lor ce se opun schimburilor co­
merciale, acţiune care se des­
făşoară in conformitate cu un

program coordonat stabilit la 
sflrşitul anului 1967, după În­
cheierea „Rundei Kennedy".

Ţările membre, afirmă ra­
portul, dispun deja de docu­
mentarea necesară cu privire 
la obstacolele ce se opun 
schimburilor produselor indus­
triale şi produselor agricole, 
astfel Incit slat In măsură să 
identifice problemele şi să de­
termine» pînă la sflrşitul anu­
lui In curs, măsurile ce vor în­
gădui soluţionarea lor, crelnd 
bazele unei noi lărgiri a pieţe, 
lor mondiale.

Negocierile, se precizează In 
documentul e l a b o r a t  de 
G.A.T.T., vor cere, desigur, un 
timp îndelungat şl multă tena­
citate. Studiul se ocupă pe larg 
de obstacolele netarifare care 
au afeotat schimburile comer­
ciale In ultimii ani, precum şl 
de efectele nefaste ale restric­
ţiilor la import, mai ales pen­
tru comerţul ţărilor la curs de 
dezvoltare.

Tratative sovieto-vest-qermane
MOSCOVA 3 — Coresponden­

tul Agerpres, Lauren ţiu Du ţi
transmite t Sflrşitul primei săp- 
tămlni a tratativelor sovleto- 
vest-germane a fost marcat prin- 
tr-un „week-end activ*, a arătat 
purtătorul de cuvînt al delega, 
ţtei vest-germane. Ministrul de 
externe vest-german, Walter 
Scheel. şi-a petrecut după-amia- 
za zilei de duminică In compa­
nia Iul Andrei Gromlko, minis­
trul afacerilor e n t e r n e  al 
U.R.S.S., la vila acestuia din a* 
proplerea Moscovei. Purtătorul 
de cuvlnt vest-german a apreciat 
această întrevedere ca „foarte 
importantă".

Luni a avut loc o nouă Între­
vedere Intre comisiile de lucra 
ale celor două delegaţii.

Contlnulnd să acorde atenţi« 
acestor tratative, ziarul „Pravda" 
scrie ci „In cercurile cele mal 
largi ale opiniei publice din 
R.F.G. se intensifică atracţia 
spre aprecierea lucidă a reali, 
tăţii, spre dezvoltarea de reia. 
ţii paşnice, reciproc utile cu 
statele socialiste. După cum de­
monstrează sondajele opiniei 
publice, o e r o u r t  tot mai 
largi ale p o p u l a ţ i e i  din 
R.F.G. se pronunţi pentru o o. 
rlentare realistă. Este semnifi­
cativ c i In prezent, cînd la Mos­
cova se desfăşoară tratative In­
tre miniştrii afacerilor externe 
ai U.R.S.S. şi R.F.G., la Germa­
nia occidentală are loc o campa-

Scurte ştiri

PN0M PENH 3 (Aqerpres). 
— Forţele de rezistenţi popu­
lari din Gambodqla au men­
ţinut în ultimele 24 de ore un 
ritm Intens al acţiunilor lor 
ofensive In diverse reqlunl ale 
tirtL Zona cea mal „fierbin­
te* — relateazi corespondenţii 
agenţiilor de presă — este si­
tuaţi la nord de capitala cam- 
bodqiană. Poziţiile deţinute de 
trupele administraţiei Lon Noi 
In oraşul Komponq Thom sînt 
supuse continuu unor atacuri 
puternice de citre  forţele pa­
triotice care au asediat locali­
tatea. Desl stnt sprijinite de 
aviaţie sl de un Iţiţi saiqone- 
ze, efectivele militare ele qe- 
neraiului Lon Noi nu au reu­
şit s i  lasA din Încercuire, far

P e  străzile oraşului sa desfă­
şoară lupte violente.

In acelaşi timp. oraşul Kom­
ponq Cham. situat la 80 kilo­
metri nord-est de Pnom Penh, 
este complet Izolat da capita­
la cambodqlană, ca urmare a 
ocupării da către patrioţi a lo­
calităţii Skoun (Aceasta se 
afli pe şoseaua care uneşte 
Pnom Penhul cu Komponq 
Thom şl Komponq Gham, unde 
este amplasat cartierul qeneral 
al forţelor administraţiei Lon 
Noi din zona respectivi).

Circulaţia pe şoseaua nr. 4, 
care face legătura Intre capi­
tala cambodqlani şl principa­
lul port petrolier al ţării, Kom­
ponq Som, este, de asemenea, 
blocată din cauza luptelor ce 
se desfăşoară In acest sector.

In ten s ifica rea  m işcărilor 
grevis te  d in  Spania

MADRID 8 (Agerpres) — Cu 
toate măsurile luate de auto­
rităţi, mişcările qrevUte au 
luat ta ultimul timp amploare 
In Spania. In ultimele săptă- 
mlnl. au organizat greve mun­
citorii constructori conducă­
torii de autobuze, muncitorii 
portuari din Barcelona, mine­
rii asturien! şl. recent anqaja- 
ţii metroului din Madrid. Unul 
din principalele motive care 
provoacă nemulţumirea mase­
lor muncitoare din Spania este 
creşterea continuă a preţurilor 
la principalele articole de con­
sum şl a costului vieţii, În ge­
neral. Astfel. In ultima vreme, 
tarifele serviciilor poştale sl 
telefonice şl costul transpor­
turilor orăşeneşti şl feroviare 
nu înregistrat creşteri de 10-70 
la sută tar preturile la carne, 
lapte, trude, qaze sl energie 
electrică au sporit cu 8-30 la 
sută. © mărturia asupra pro­
porţiei pe care o cunoaşte In 
acest an, In duda tuturor di­
ficultăţilor. lupta grevistă din 
Spania o constituie faptul că 
numai In provincia Asturia au 
fost Înregistrate In ultimele şa-

se luni 96 de greve, la cereau 
luat parte aproximativ 120.000 
de muncitori.

IN ACESTE ZILE, IN CANA- 
DA AU LOC NUMEROASE 
ACŢIUNI GREVISTE. Munci­
torilor constructori din provin­
cia Quebec. aflaţi In grevă de 
mai mult timp, 11 s-au alăturat 
In ultima săptămlnă alţi 14.000 
de lucrători, numărul partici­
panţilor. la această grevă a- 
junqlnd la 80.000. De aproape 
două luni, se află In grevă şl 
27.000 de angajaţi al serviciilor 
poştale canadiene, care luptă 
pentru revendicări economice 
si garantarea locurilor de mun­
că, lncetlnd pe rlnd lucrul cfte 
una sau două zile, în diferite 
localităţi ale ţării. In grevă se 
află, de asemenea, numeroşi 
mundtori constructori şl din 
Industria celulozei Potrivit 
datelor Ministerului Muncii al 
Canadei, numai în luna iunie 
au fost înregistrate 94 de qre- 
ve în diferite ramuri ale eco- 
nomieL

cultdţile, Uganda nu va renun­
ţa la hotSrîrea sa, anunţată la 
1 mal 1970, da a plasa sub 
controlul statului un număr de 
85 de companii străine. Pre­
şedintele a adăugat i „Refuz să 
cred că poporul uqandez ou 
poate să-şl conducă şl să-şl 
controleze economia".

Senatorul
m ilitare externe ale S.U.A.

R.D.G. Intre 14 Iunie — 12 
Iulie s-a desfăşurat la Leip- 
zig Markklceberg, expoziţia 
„AGRA *70" cu participarea a 
500 de expozanţi din 50 de 
ţări. întreprinderile de utilaje 
agricole au expus, tot ceea ce 
au mai modern şl mal per­
fecţionat la ora actuală.

WASHINGTON 3 (Ager­
pres). — Preşedintele Co­
misiei senatoriale a S.U.A. pen­
tru problemele externe, Wll- 
liam Fulbriqht, a dat publici­
tăţii duminică o declaraţie prin 
care a anunţat că va propună 
Gonqresului adoptarea unei le- 
qislatii menite să împiedice 
puterea executivă de o încheia 
acorduri privind bazele milita­
re externe fără aprobarea or- 
qanulut leqislativ. .Fulbriqht 
a precizat că după părerea sa 
este necesară o asemenea ac­
ţiune pentru a preveni orice an- 
qajarp Indirectă a Statelor U- 
nlte prin astfel de acorduri 
cum este cazul acordului în­
cheiat recent pentru prelunql- 
rea termenului de menţinerea 
bazelor americane de pe teri­
toriul Spaniei. Acest acord re-

Lucrările Comitetului pentru 
utilizarea paşnică a fundului 

mărilor şi oceanelor

prezintă. după părerea sena­
torului, o angajare militară e- 
videntă a Statelor Unite fată 
de Spania. „Un angajament 
care necesită astăzi cheltuirea 
a aproape 400 de milioane de 
dolari şi are drept rezultat sta­
ţionarea de trupe americane 
conţine în sine posibilitatea ca 
In viitor să ceară vieţi ameri­
cane". a declarat Fulbriqht. pre- 
clzlnd că este de datoria Se­
natului să orqanlzeze audieri 
publice asupra acestor anga­
jamente, pentru ca „nici un 
preşedinte să nu fie p u s  în vii­
tor în faţa necesităţii de a 
purta fie un război secret, fie 
unul pe care opinia publică sl 
Conqresu! american nu l-au 
autorizat niciodată*.

Referindu-se la prevederile 
acordului încheiat cu Spania. 
Fulbriqht a arătat că ele con­
ţin precizări de qenul .State­
le Unite sprijină sistemul de 
apărare al Spaniei" şl sitele 
care constituie „un tratat mi­
litar de fado“. In sprijinul a- 
ceslor afirmaţii. Fulbriqht a 
citat depoziţia făcută da sub-

secretarul de stat Alexis John 
son în cadrul audierilor secre­
te în Senat, potrivit căreia pre­
vederile acordului pot fi inter­
pretate ca reprezentlnd anqa- 
jámente similare celor Înserate 
în tratatele de securitate.

Acordul privind bazele ame­
ricane în Spania a expirat a- 
nul trecut. După îndelunqi ne­
gocieri între S.U.A. st Spania 
ş-a încheiat un nou acord pen­
tru prelunqirea termenului de 
menţinere a bazelor militare a- 
merlcane din această tară pe 
o perioadă de 5 ani. care ur­
mează să fie semnat în curînd. 
Deşi menţinute In secret, dez­
văluirile apărute In presa ame­
ricană privind conţinutul clau­
zelor noului acord au sttrnlt 
îngrijorare în cercurile politi­
ce americane fată de Implica­
ţiile politice de lungă durată 
ale acestora. Fulbriqht a ini­
ţiat, la rlndu) său, în ultima 
perioadă o campanie Intensă 
vlzînd excluderea acestor an­
gajamente din acordul cu Spa­
nia şl prevenirea repetării u- 
nei astfel de situaţii în viitor.

PRESA GREACA A PUBLI­
CAT PROIECTUL DECRETULUI 
DE LEGE care reqlementează 
funcţionarea „Curţii constitu­
ţionale*4, instituţie prevăzută 
in constituţia din septembrie 
1968. Noile dispoziţiuni au vor 
putea intra însă In viqoare de­
clt după aplicarea lnteqrală a 
constituţiei Curtea constitu­
ţională, potrivit prpiectului, 
urmează să fie compusă din 11 
pînă la 15 membri, numiţi de 
quvermEi vor fi aleşi./{in fin- 
durile *WaIfl7or maqislra'ţl.

LU1ND CUVtNTUL LA O A- 
DUNĂRE ÎN LOCALITATEA 
MB ALE, în estul Ugandel pre­
şedintele tării, Milton ©bote, a 
declarat că, oricare ar fi dlfl-

CANONICUL JOHN COL- 
UNS. PREŞEDINTELE ORGA­
NIZAŢIEI BRITANICE „Fondul 
de ajutorare a mişcării antl- 
apartheid" a criticat sever in­
tenţia ' declarată a guvernului 
englez de a relua livrările de 
armament către Republica Sud- 
Africană. Asemenea Uvrărl a 
declarat canonicul GolUns, 
„contrazic toate normele mo­
ralei general umane şl hotă- 
rîrea Organizaţiei Naţiunilor 
Unite de e face din anul 1971 
un an de luptă Împotriva ra­
sismului şl a discriminării ra­
siale".

ALŢI 20 PATRIOŢI AFRI­
CANI au compărut luni In (aţa 
tribunalului rasist de la Pretoria, 
fiind acuzaţi de autorităţile 
R.S.A. că au desfăşurat o activi­
tate ostilă guvernului Vorster şt 
că ar fi implicaţi intr-un com­
plot ce viza răsturaarea acesteia. 
19 dintre persoanele arestate au 
mal fost judecate de acelaşi tri­
bunal la luna februarie, clnd an 
fost achitata. Printre acestea se 
află şi soţia fostului lider al Con­
gresului Naţional African, Nel- 
son Mandela, condamnat de ofi­
cialităţile rasiste la închisoare 
pe viaţă.

nie vastă de masa pentru crea­
rea unei atmosfere favorabile 
care să fadlltene rezultate con­
structive ale intllnirii".

„Nu Începe Îndoială, scrie la 
riadul său „Moskovskaia Prav­
da", că semnarea unui acord de 
nefolosire a forţei Intre U.R.S S. 
şl R.F.G. ar contribui la norma­
lizarea situaţiei din Europa cen­
trală. De aceea, opinia publică 
mondială manifestă un Interes 
pe deplin justificat faţă de a. 
ceste tratative".

Mediterana. 
va „muri” 
in următorii 
20 de ani ?

Mediterana f i ş a u  sl 
moară In următorii 20 de 
ani — a afirmat cineastul 
italian Bruno Vailati, cu­
noscut ca autor al unui 
număr mare de filma do­
cumentare consacrate di­
feritelor mări de pe glob. 
După cineastul italian, 
Suezul şl Gibraltarul nu 
stat suficiente pentru a 
asigura Mării Mediterane 
posibilitatea de a-şi reîn­
noi apele. „Mai devreme 
sau mai tîrziu — a spus 
Vailati — litoralul euro­
pean şl cel african, ca şi 
insulele din Mediterană 
vor fi antrenata de conse­
cinţele distrugerii orică­
rei forme de viaţi In a- 
ceastă mare".

Un mare pericol II pre­
zintă circulaţia petroliere­
lor şl întreprinderile in­
dustriale din sbneie*de 
coastă, ale căror rezida. 
U r i  pătrund In apă dtstra- 

' glnd fauna marină.

A doua 
Iraversare 
înot 
a Mării 
Mînecii

Fu neţi o aam] poştei 41a 
Londondcrry (Irlanda de 
nord), Ray Cossore, la 
vîrstă de 37 ani, a reali­
zat slmbătă a doua tra­
versare Înot a Mării Ml» 
necil din acest an. S tr|. 
bătlnd a p e l e  dinspre 
coasta franceză spre cea 
engleză, Cossom a sosit 
ia Folkestone, dupi 13 
ore şl 41 de minute. La 
rtndul său, englezul Mer* 
vyn Sharp, de 30 da ani, 
a SacercRt să str&botă 
„dus-lntors" Marea Mină­
rii. Pierind de In St. Mar* 
garet (Seat), el a sosit 
slmbătă dimineaţa la 
Franţa» după 15 ore fl 14 
minute de înot. Datorită 
condiţiilor atmosferice 
nefavorabile Sharp a tre­
buit să renunţa să faeă 
calea întoarsă.

GENEVA 3. —■ Corespon­
dentul Agerpres, Horia Liman, 
transmite: Comitatul pentru u- 
tilizarca paşnică a fundului m i­
rilor şl oceanelor dincolo de 
limitele jurisdicţiilor naţiona­
le şl-a redeschis luni diminea­
ţa lucrările în sediul Palatului 
Naţiunilor. Este a doua sesiu­
ne a sa din acest an. sl dez­
baterile vor dura ploi la 28 
auqust. In cursul acestei se­
siuni Comitetul va examina 
două problema abordate în 
sesiunea din martie i — prin­
cipiile juridice ala explorării

resurselor fundurilor marine 
$1 mecanismul International 
care ar putea oromova şl re­
glementa această activitate. 
Un studiu al secretariatului a- 
supra eventualelor atribuţii şl 
funcţii ale acestui mecanism In­
ternaţional va fl supus parti­
cipanţilor. Lucrările se vor des­
făşura prin Intermediul a două 
subcomitete t subcomitetul e- 
conomlc sl tehnic sl subcomi­
tetul juridic. Comitetul s t com­
pune din 42 ţări membre, între 
care si România.
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Docherii englezi şi-au reluat 
lucrul

istoria ue spune că, cu 9.000-10.000 de ani l.e.n., s-a de­
clanşat prima revoluţie a omenirii — revoluţia neoliticului 
Vlnătorll nomazi din epoca preistoriei s-au transformat trep­
tat in agricultori au Început să întemeieze sale $1 oraşe şl au 
pus bazele Istoriei. Multă vreme s-a considerat că această 
mu tatu» decisivă a avut loc pe pămînturile Egiptului şl Meso- 
potamtel In boqateie văl aluvionare, unde au apărut primele 
civilizaţii, primele state.

G serie de descoperiri ulterioare au modificat fnsă aceste 
concepţii. Potrivit acestora, schimbarea amintită ar fi avut loc 
In primul rlnd în ţinuturi înalte — ca Podişul Analoliei. la o 
altitudine de 800-1.000 m, tn pustiurile din Asia Centrală. în­
tre Caucaz şl Munţii Palestinei. S-au identificat chiar clteva 
centra ale formării omului nou. Un asemenea centru este con­
siderat a fl şi Biiyiik Calai, descoperit tn anul 1958 tn Anato- 
lla de către arheologul enqlez James Mellaart. tn acest loc, 
cu 7.000 de ani î.e.n.. cel mal vechi oraş cunoscut oină în 
prezent, controla comerţul şl politica acestei reqlunl

Cum arată oraşul acum ?

LONDRA 3 (Agerpres). — 
După greve docherilor, care a 
durat mal mult de două aăptă- 
mini. luni şi-au reluat activita­
tea toate porturile britanice, 
Slmbătă, muncitorii portuari 
din Liverpool şl din porturile 
scoţiene, cere eu primit cu 
rezerve acordul Intervenit În­
tre administraţia porturilor sl 
liderii sindicatului, au botărlt 
în cele din urmă să reia şl el 
lucrul Efectele grevei s-eu 
făcut resimţite destul de puter­
nic In economie britanică. Deo­
camdată, pierderile provocate 
ta urma încetării activităţii 
porturilor nu ou fost calcula­
te. In orice caz, preţurile le 
unele bunuri eu înregistrat 
creşteri cere ou' afectat búge-

tul familiilor britanice.
Greva docherilor din Moi ea 

Britanic a Însemnat totodată 
primul examen el noului gu­
vern conservator In fata com­
plicatelor probleme economice 
cu care este confruntată Ma­
rea Britanie. Greva docheri­
lor, cere s-a desfăşurat cu o 
deosebită viqoare, s-a încheiat 
cy un compromis. Deşi munci­
torii portuari n-au obţinut sa­
tisfacţie complată a revendică­
rilor lor. el au reuşit să Im­
pună administraţiei o sporire o 
salariilor cu 7 la sută. Acţiu­
nea qravtsiă a docherilor bri­
tanici a constituit o expresie 
a nemulţumirilor sociala din 
această tară occidentală. L

„Cartierul" studiat reprezintă 3 la sută din Întregul oraş sl 
cuprinde 70 de locuinţe, amplasate ca faqurll albinelor, căci 
omul din Biiyiik Cătai nu a prevăzut străzi. Majoritatea con­
strucţiilor reprezintă temple religioase şl case ale clerului. 
Aşezarea cărămizilor asta alît de ciudată şl Interesantă, tocit 
uneia ziduri lasă impresia că au foit construita mult mal tîr­
ziu. In unele locuri aceste construcţii alina înălţimea de 15 m.

Cum arăta oraşul cindva ?
Potrivit arheologului Mellaart. oraşul avea aproximativ 

10.000 de locuitori, ©mul din Biiyuk Cetei a vrut să-şi con­
struiască un oraş, dar nu a prevăzut cum ve circule prin el. 
Circulaţia se făcea pe acoperişurile plate ale caselor prevă­
zute cu ortftcil. Oamenii Intrau tn casă pe o scară de lemn. 
fixată pe peretele do lingă cuptor.

Construcţiile dreptunghiulare se Înălţau In formă de te­
rasă pe pantele dealului. Camerele sau qrupurile de camere 
erau despărţite prin nişte curţi, care serveau şl pentru depo­
zitarea gunoiului şi pentru iluminatul Interioarelor.

Oraşul nu avea zid de apăraia. Singura forUilcatie o re­
prezenta o serie de rase fără uşi, amplasate le periferie, care 
erau escaladate de oameni cu ajutorul unei scări.

Judecind după o frescă reprezentlnd planul unui oraş a- 
semănălor cu Buyiik Calai, arheologul britanic a apreciat că 
este posibil • oraşul să fi fost realizat de un arhitect.

Casă orăşenească
Locuinţele din oraş erau situate la parter, evlnd o cameic 

principală de 4 X 6 m si Înălţimea de 2.30 m. tn millocul a-
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castel Încăperi, un dreptunghi de trestie sau stuf servea drept 
masă. De-a lungul pereţilor se aflau nişte bănci, folosite ce 
scaune, şi paturi pentru copii şt sot. Soţia dormea fntv-un pai 
mult mai mare. Ungă vatră, la picioarele scării. Pereţii şl po 
deaua erau vopsit! cu ghips colorat. în flecare an se aplica un 
nou strat, ceea ce permite acum să se stabilească vlrsta lo­
cuinţa! sau a sanctuarului. Numărul lor oscilează între 30-5r 
şl 100-120 de ani.

Principalele arme folosite erau arcul şt săqeata cu vîrt 
de rocă vulcanică, pumnalul sau cutilul de vlnătoare din 
cremene, lustruita pe o parte şf tăiată pe cealaltă. Printre 
unelte s-au-găsit numeroase răzuitoare pentru curăţitul piei­
lor, burghie, ace. pietre pentru vatră, sape lustruite pentru

săpat păinîntul, seceri cu minerul de lemn, rîşnlţe, piuliţe» cup­
loare pentru uscatul boabelor sl coacerea plinit. S-au desco­
perit şi diferite vase pentru fiert terciul de ovăz, carnea, oa­
sele. farfurii, linguri de lemn. ba chiar şl furculiţe. Unele o- 
biecte sînt executate cu o iscusinţă uimitoare vase din 
piatră, cutii cu capac din lemn, Inele, oqlinzi din rocă vulca­
nică şlefuită.

La Biiyiik Calai apar primele veşminte cunoscute şt de 
noi — cămaşa şl rochia, precum şl primele covoare pentru 
acoperit podeaua. Ţesăturile erau executate din lină sau oăr 
de capră. Pieile animalelor, îndeosebi de leopard, se legau 1n 
talie iar îmbrăcămintea bărbaţilor era prevăzută cu o coadă 
ciudată. Din piei se mal confecţionau bonete şi Încălţăminte.

James Mellaart consideră că bărbaţii din Biiyiik Catal re­
prezentau elementul dinamic. Iar femeile — elementul static 
Bărbaţii mergeau le vlnătoare, construiau casele, se Îndelet­
niceau cu diferite meşteşuquri şl comerţ lat femeile lucrau 
ogoarele şl teşeau.

Mellaart admite că Întemeierea oraşului corespunda unei 
necesităţi economice, că ea reprezintă începuturile agricultu­
rii colective. La BUyiik Catal se cultivai orz. trei soluri de 
grlu, linte, mazăre, se obţineau uleiuri vegetale din ghindă, 
fistic şi migdale. Prezenta merilor, migdalelor şt a hameiului 
este poale semnul ori mei or grădini de pomi fructiferi.

Frescele
Frescele datează de 6.000 de ani. Gea mal mere dintre 

ele înfăţişează un taur şl are dimensiunile de 8 X 1.88 m. <Su- 
lorile predominante stnt roşu, roz. alb ş( negru, ©rnsmentele 
principale rămtn totuşi figurile qeometrlce. a) căror sens nu 
a fost încă descoperit. Majoritatea frescelor reprezintă scene 
de vlnătoare şl ritualuri funerare Un desen înfăţişează un 
mormlnt din trestie ş( ierburi împletite cu cranii sl schelete 
In partea superioară. De cele mol multe ort, oamenii stnt re­
prezentaţi cu bărbi lungi, puternici si cu o expresie fntelfqentă 
a fetei.

Şi totuşi, cum a dispărut Biiyiik Catal ? Să fl fost vorba 
de un atac inamic sau de o epidemia? Să fl dispărut brute 
sau lent ? Taina ultimei sale suflări nu a fost încă descoperită

(Din .Science et Vie")
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